GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – PRAF

Diretoria de Administração – PRAF/DA

2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 104/2017
                                                                                          Página 1

2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO

CONTRATO Nº 104/2017 ENTRE A

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO

PARANÁ, (UNESPAR) E, DO OUTRO,

EMPARLIMP LIMPEZA LTDA.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ, Inscrita no CNPJ sob o Nº 05.012.896.0001-

42, com endereço na Rua Pernambuco, 858, centro, CEP: 87.701.010, Paranavaí-PR,

neste ato representada pelo seu Pró-Reitor de Administração e Finanças Prof. Rogério

Ribeiro, portador da cédula de identidade nº 4.134.965-4 e CPF Nº 563.098.219-20

doravante denominada CONTRATANTE, resolve modificar unilateralmente o Contrato

104/2017, conforme o Processo 16.623.555-3, que se regerá pela legislação pertinente, Lei

Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas posteriormente e pelas cláusulas e

condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

 O presente Instrumento contratual tem como objeto a modificação unilateral do
contrato 004/2016, considerando o pedido de reajuste protocolo sob nº 16.623.555-3
que solicita reajuste pelo índice IPCA acumulado dos últimos 12 meses em fevereiro de
2020, que foi de 4,01% (quatro virgula zero um por cento). Dessa forma passa o valor total
de R$ 99.774,10 (noventa e nove mil, setecentos e setenta e quatro reais e dez e
centavos) para 103.774,98 (cento e três mil, setecentos e setenta e quatro reais e
noventa e oito centavos) mensais, com efeitos financeiros retroativos a fevereiro de 2020.
Os valores mensais atualizados ficam demonstrados na tabela abaixo:

Local
Qtd.
de

Postos
Descrição dos Postos

Valor
Unitário
Mensal

Valor Total
mensal

Apucarana

2

Posto, Auxiliar de serviços
gerais, 44 horas semanais de
segunda a sábado,
CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS: Com uniforme e
EPIs, UNID. DE MEDIDA:
Unitário

 R$ 2.866,20   R$  5.732,40

1

Posto, servente encarregado
de limpeza de 3 a 10
funcionários, 40 horas
semanais, diurno,
características adicionais: com
uniforme, EPIs, material e

 R$ 3.141,37   R$  3.141,37

Inserido ao Documento 73063 por Lindinalva Rocha de Souza em: 12/06/2020 16:24. Assinado por: Rogerio Ribeiro em: 12/06/2020 16:28. Para mais informações acesse:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o código: 5c3476f4d21242588ae66a06bd03463

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – PRAF

Diretoria de Administração – PRAF/DA

2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 104/2017
                                                                                          Página 2

equipamento, unidade de
medida.

1

Posto, copeira, 40 horas
semanais, de segunda à sexta-
feira, Características
Adicionais: Com Uniforme e
EPIs. Unidade de Medida:
Unitário.

 R$ 2.839,90   R$  2.839,90

Campo
Mourão

4

Posto, Auxiliar de serviços
gerais, 44 horas semanais de
segunda a sábado,
CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS: Com uniforme e
EPIs, UNID. DE MEDIDA:
Unitário

 R$ 2.866,20   R$ 11.464,80

Curitiba I

8

Posto, Auxiliar de serviços
gerais, 40 horas semanais de
segunda a sexta,
CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS: com uniforme e
EPIs, UMD. DE MEDIDA:
Unitário

 R$ 2.907,67   R$ 23.261,36

3

Posto, Auxiliar de serviços
gerais, 44 horas semanais de
segunda a sábado,
CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS: com uniforme e
EPIs, UMD. DE MEDIDA:
Unitário

 R$ 2.866,20   R$  8.598,60

1

Posto, Porteiro, 24 horas
semanais, Todos os dias do
mês, CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS: com
equipamento, Uniforme e EPIs,
UMD. DE MEDIDA: Unitário

R$17.084,94

 R$ 17.084,94

4

Posto, Porteiro, 40 horas
semanais, De segunda a sexta,
CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS: com
equipamento,Uniforme, E
EPIs, UMD. DE MEDIDA:
Unitário

 R$ 3.542,80   R$ 14.171,20

1
Posto, Copeira, 40 horas
semanais, De segunda a sexta,
CARACTERÍSTICAS

 R$ 2.839,90   R$  2.839,90

Inserido ao Documento 73063 por Lindinalva Rocha de Souza em: 12/06/2020 16:24. Assinado por: Rogerio Ribeiro em: 12/06/2020 16:28. Para mais informações acesse:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o código: 5c3476f4d21242588ae66a06bd03463

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – PRAF

Diretoria de Administração – PRAF/DA

2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 104/2017
                                                                                          Página 3

ADICIONAIS: com uniforme e
EPIs,UMD. DE MEDIDA:
Unitário

Paranavaí

3

Posto, Auxiliar de serviços
gerais, 44 horas semanais de
segunda a sábado,
CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS: Com uniforme e
EPIs, UNID. DE MEDIDA:
Unitário

 R$ 2.866,20   R$  8.598,60

1

Posto, Jardineiro, 40 horas
semanais, de segunda a sexta,
Diurno, CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS: Com uniforme,
EPIs, Material e equipamento,
UNID. DE MEDIDA: Unitário

 R$ 2.942,36   R$  2.942,36

Reitoria
(Campo
Mourão)

1

Posto, Recepcionista, 40 horas
semanais, de segunda a sexta
feira, Características
Adicionais: Com Uniforme e
EPIs, Unid. Medida: Unitário.

 R$ 3.099,55   R$  3.099,55

TOTAL R$ 103.774,98

CLÁUSULA SEGUNDA: DA ASSINATURA

 Assina o presente Termo de Apostilamento em 02 (duas) vias, apenas a parte
Contratante.

CLÁUSULA TERCEIRA: DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Permanecem inalteradas as demais Clausulas e condições estabelecidas pelo
Contrato 104/2017, firmado entre as partes em 09 de novembro de 2017.

  Paranavaí, 28 de maio de 2020.

Prof. Rogério Ribeiro
Pró-Reitor de Administração e Finanças

Universidade Estadual do Paraná

Inserido ao Documento 73063 por Lindinalva Rocha de Souza em: 12/06/2020 16:24. Assinado por: Rogerio Ribeiro em: 12/06/2020 16:28. Para mais informações acesse:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o código: 5c3476f4d21242588ae66a06bd03463